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지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-10 예산액 407,739,000

2019학년도 지사초등학교회계 제1회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 237,386,000원"을  "세입·세출 각각 407,739,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 407,739 237,386 170,353 71.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,444 1.8

학생복지/교육격차 해소 87,684 144,378 35.4

기본적 교육활동 -153 25,388 6.2

선택적 교육활동 68,158 89,578 21.9

교육활동 지원 3,931 27,508 6.7

학교 일반운영 10,733 112,943 27.6

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 111,730 301,746 74.0

이전수입 기타이전수입 0 9,182 2.2

자체수입 학부모부담수입 47,701 82,689 20.2

자체수입 행정활동수입 91 291 0.0

기타수입 전년도이월금 10,831 13,831 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 310,928 199,198 111,730

1.교육비특별회계이전수입 301,746 190,016 111,730

1.교육비특별회계전입금수입 301,746 190,016 111,730

1.학교회계전입금 301,746 190,016 111,730

1.학교운영비전입금 190,016 190,016 0

2.목적사업비전입금 111,730 0 111,730
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스운영비) : 

7,141,000원 × 1교 =
7,141,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리 업

무지원) : 7,362,000원 × 1교 =
7,362,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스지원(안전도

우미)) : 14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)오후돌봄교실 : 10,520,000원 × 1교 = 10,520,000

(성립전)방과후학교운영(초등저녁돌봄교실운영

비) : 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)방과후학교운영(농산어촌방과후학교운

영지원) : 10,800,000원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 2,300,000

원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실운영비지

자체) : 7,800,000원 × 1교 =
7,800,000

(성립전)학교급식환경개선(노후급식기구교체비)

 : 8,728,000원 × 1교 =
8,728,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실돌봄전담

사인건비) : 9,014,000원 × 1교 =
9,014,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원방과후과정시간제기간제교원인

건비) : 10,214,000원 × 1교 =
10,214,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원방과후과정시

간제기간제인건비) : 560,000원 × 1교 =
560,000

학교환경위생관리(유,초등공기정화장치운영비지

급) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

누리과정지원 : 990,000원 × 1교 = 990,000

(성립전)학교보건관리(흡연예방교육운영비) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 9,182 9,182 0

1.학교회계간이전수입 9,182 9,182 0

1.다른학교회계전입금 9,182 9,182 0

1.다른학교회계전입금 9,182 9,182 0

2.자체수입 82,980 35,188 47,792

1.학부모부담수입 82,689 34,988 47,701

1.수익자부담수입 82,689 34,988 47,701

1 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 35,279 34,988 291

1.급식비 34,988 34,988 0

2.우유급식비 291 0 291(성립전)우유급식비 : 430원×676개= 291,000

2.방과후학교활동비 46,420 0 46,420

1.방과후학교활동비 46,420 0 46,420
(성립전)방과후운영비(지자체) : 2,300,000원

×1교=
2,300,000

(성립전)방과후운영비 : 10,800,000원×1교= 10,800,000

(성립전)오후돌봄운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

(성립전)초등돌봄운영비(지자체) : 7,800,000원

×1교=
7,800,000

(성립전)초등저녁돌봄운영비 : 15,000,000원×1

교=
15,000,000

3.누리과정비 990 0 990

1.누리과정비 990 0 990(성립전)방과후교육비 : 450,000원×1회= 450,000

(성립전)누리과정비 : 540,000원×1회= 540,000

2.행정활동수입 291 200 91

1.기타행정활동수입 291 200 91

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 91 0 91

1.기타행정활동수입 91 0 91세입세출외현금수납 : 5,000원×1회= 5,000

신용카드포인트 : 86,000원×1회= 86,000

3.기타수입 13,831 3,000 10,831

1.전년도이월금 13,831 3,000 10,831

1.순세계잉여금 13,831 3,000 10,831

1.순세계잉여금 13,831 3,000 10,831

1.순세계잉여금 13,831 3,000 10,831
초등순세계잉여금 : (13,419,000원×1회) - 

3,000,000=
10,419,000

유치원순세계잉여금 : 412,000원×1회= 412,000

세입합계 407,739237,386170,353

2 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,444 7,444 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,444 7,444 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.교직원복지 3,744 3,744 0

1.교직원문화행사 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 744 744 0  

2.동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 144,378 56,694 87,684

1.급식 관리 60,307 46,870 13,437

1.학교급식운영 60,307 46,870 13,437

1.급식식재료구입 38,964 38,964 0

1.급식용식재료비 38,964 38,964 0  

2.급식운영비 8,205 7,205 1,000

1.일반수용비 3,505 2,505 1,000
소규모수선비  (150,000원×5회) - 

250,000=
500,000

급식소모품구입  (226,500원×10회) - 

1,765,000=
500,000

2.연료비 4,700 4,700 0  

3.조리사인건비 701 701 0

1.무기계약직원인건비 701 701 0  

4.급식차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)보험료 및 일반수용비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)차량수리비  250,000원×4회= 1,000,000

2.연료비 669 0 669(성립전)유류비  1,358원×492리터= 669,000

5.우유급식비 1,040 0 1,040

1.우유대금 1,040 0 1,040(성립전)우유급식비  430원×676개= 291,000

1 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

우유급식비(학교지원)  430원×1,740개= 749,000

6.노후급식기구교체 8,728 0 8,728

1.일반수용비 844 0 844(성립전)오븐팬(코팅팬)  26,000원×8개= 208,000

(성립전)오븐팬(일반팬)  20,000원×4개= 80,000

(성립전)오븐팬(타공팬)  22,000원×4개= 88,000

(성립전)오븐펜(에그팬)  26,000원×6개= 156,000

(성립전)오븐팬(엠보싱펜)  26,000원×6개

=
156,000

(성립전)오븐펜(그릴팬)  26,000원×6개= 156,000

2.비품구입비 7,884 0 7,884(성립전)전기식오븐  7,400,000원×1대= 7,400,000

(성립전)오븐받침대  484,000원×1대= 484,000

2.보건 관리 5,890 3,810 2,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,222 1,222 1,000

1.학생건강검사 134 134 0

1.학생복지비 134 134 0  

2.보건실운영 1,088 1,088 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 888 888 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전)흡연예방교육행사초청비  700,000

원×1회=
700,000

(성립전)홍보물품 및 상품구입비  250,000

원×1회=
250,000

2.일반업무추진비 50 0 50(성립전)다과구입비  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 3,668 2,588 1,080

1.먹는물관리 1,468 1,388 80

1.일반수용비 1,468 1,388 80
수질검사  (20,000원×2대×4회) - 

80,000=
80,000

2.어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,500 500 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000
공기정화장치유지관리비  100,000원×10월

=
1,000,000

2 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 47,410 0 47,410

1.방과후학교활동비지원 46,420 0 46,420

1.돌봄교실지원금 25,520 0 25,520

1.학생지원금 25,520 0 25,520(성립전)지원금  25,520,000원×1교= 25,520,000

2.방과후학교지원금 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800(성립전)지원금  10,800,000원×1교= 10,800,000

3.돌봄교실지원금(지자체) 7,800 0 7,800

1.학생지원금 7,800 0 7,800(성립전)지원금  7,800,000원×1교= 7,800,000

4.방과후학교지원금(지자체) 2,300 0 2,300

1.학생지원금 2,300 0 2,300(성립전)지원금  2,300,000원×1교= 2,300,000

2.누리과정비지원 990 0 990

1.누리과정지원비 990 0 990

1.학생지원금 990 0 990방과후과정비  450,000원×1교= 450,000

누리과정비  540,000원×1교= 540,000

4.학생복지 30,771 6,014 24,757

1.학생복지운영 30,771 6,014 24,757

1.통학버스안전지도사인건비 16,758 1,300 15,458

1.무기계약직원인건비 15,218 1,300 13,918
(성립전)방학중인건비  (989,500원×12개

월) - 900,000 =
10,974,000

방학중인건비  (1,100,000원×12월

)-11,874,000원=
1,326,000

(성립전)퇴직금  (1,233,200×1명) - 

200,000 =
1,034,000

(성립전)연차수당  (583,200원×1회)= 584,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  (400,000원×1회)= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,140 0 1,140

(성립전)4대보험기관부담금  (95,000원

×12개월)=
1,140,000

2.통학차량운영비 11,699 2,400 9,299

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 4,700 2,000 2,700
(성립전)통학차량제경비  (250,000원×10

회) - 2,000,000 =
500,000

통학차량제경비  (100,000원×6회

)-2,500,000=
-1,900,000

차량수리비  (410,000원×10회)- 

2,641,000=
1,459,000

3 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)차량수리비  264,100원×10회= 2,641,000

3.연료비 6,099 0 6,099(성립전)차량유류  1,358원×2,945리터= 4,000,000

차량유류  (1,358원×4,491리터) - 

4,000,000=
2,099,000

4.비품구입비 500 0 500블랙박스구입비  500,000원×1회= 500,000

3.학생교과서구입 2,314 2,314 0

1.교육운영비 2,314 2,314 0  

3.기본적 교육활동 25,388 25,541 -153

1.교과 활동 14,901 15,054 -153

1.교과활동지원 5,965 5,965 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교사용지도서구입 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.과학교과활동 1,750 1,750 0

1.학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

3.체육교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.유치원교과활동 6,786 6,939 -153

1.졸업및연간활동앨범제작 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 2,939 2,939 0

1.교육운영비 2,939 2,939 0  

3.학습준비물지원 1,807 2,500 -693

1.학습준비물 1,807 2,500 -693
학습준비물구입  (180,700원×10회) - 

2,500,000=
-693,000

4.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

5.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.누리과정(누리교육비) 540 0 540

1.교육운영비 300 0 300(성립전)현장학습비  (50,000원×6회)= 300,000

2.학습준비물 240 0 240
(성립전)학습준비물구입  (120,000원×2회

)=
240,000

2.창의적 체험활동 10,487 10,487 0

1.자율활동 5,495 5,495 0

1.과학경연대회 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0  

2.학급교육활동경비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  

3.창의적특색활동 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

2.현장체험학습활동 4,992 4,992 0

1.현장체험학습 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  

4.선택적 교육활동 89,578 21,420 68,158

1.방과후학교 운영 82,658 14,500 68,158

1.방과후학교운영 13,100 0 13,100
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1.방과후학교운영비 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800(성립전)위탁운영비  9,606,000원×1교= 9,606,000

위탁운영비  (8,860,000원×1교) - 

9,606,000=
-746,000

(성립전)재료비  1,194,000원×1교= 1,194,000

재료비  (1,940,000원×1교) - 1,194,000= 746,000

2.방과후학교운영비(지자체) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)위탁운영비  2,300,000원×1교= 2,300,000

2.돌봄교실운영 42,334 0 42,334

1.돌봄교실운영 25,520 0 25,520

1.교육운영비 25,520 0 25,520(성립전)위탁운영비  22,506,000원×1교= 22,506,000

(성립전)재료비  3,014,000원×1교= 3,014,000

2.돌봄교실운영(지자체) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800(성립전)위탁운영비  7,800,000원×1교= 7,800,000

3.돌봄교실인건비 9,014 0 9,014

1.무기계약직원인건비 8,280 0 8,280
(성립전)돌봄전담사인건비  1,380,000원

×2명×3월=
8,280,000

2.무기계약직원법정부

담금
734 0 734

(성립전)돌봄전담4대보험료  122,330원×2

명×3월=
734,000

3.유치원방과후학교운영 27,224 14,500 12,724

1.유치원방과후학교운영 10,300 8,800 1,500

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 5,700 4,200 1,500간식비  (180,000원×10회) - 300,000= 1,500,000

2.유치원방과후특성화과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.계약제교원인건비(목적) 10,774 0 10,774

1.기간제교원인건비 9,828 0 9,828(성립전)인건비  (1,376,310원×6개월)= 8,258,000

(성립전)정근수당  (97,440원×1회)= 98,000

(성립전)방학중시간외수당  (736,000×2개

월)=
1,472,000

2.기간제교원법정부담

금
946 0 946

(성립전)4대보험기관부담금  (157,660원

×6개월)=
946,000
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4.누리과정(목적)-방과후교육비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)간식비  (150,000원×3회)= 450,000

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.장애이해교육행사 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.다문화교육운영 320 320 0

1.다문화교육운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

5.교육활동 지원 27,508 23,577 3,931

1.교무업무 운영 3,408 3,408 0

1.교무학사운영 3,408 3,408 0

1.교무학사운영 1,064 1,064 0

1.교육운영비 964 964 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

4.교육계획서작성 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식및졸업식 1,034 1,034 0

1.교육운영비 894 894 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

4.교육여건 개선 17,100 13,169 3,931

1.교육환경개선 17,100 13,169 3,931

1.교육환경개선 17,100 13,169 3,931

1.비품구입비 17,100 13,169 3,931집기구입  (500,000원×8회) - 1,069,000= 2,931,000

기기구입  (500,000원×4회) - 1,000,000= 1,000,000

6.학교 일반운영 112,943 102,210 10,733

1.학교기관 운영 37,909 38,304 -395

1.부서기본운영 25,854 25,854 0

1.교장실운영 6,240 6,240 0

1.일반업무추진비 3,240 3,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

3.행정실운영 18,834 18,834 0

1.일반수용비 4,962 4,962 0  
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2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 13,572 13,572 0  

2.병설유치원기본운영 12,055 12,450 -395

1.유치원운영 12,055 12,450 -395

1.일반수용비 4,815 4,210 605공기정화장치용역료  55,000원×11월= 605,000

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 600 600 0  

7.학생복지비 1,100 1,100 0  

8.비품구입비 2,900 3,900 -1,000비품구입  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

2.시설 장비 유지 70,834 59,706 11,128

1.학교시설장비유지 70,834 59,706 11,128

1.공공요금및제세공과금 24,500 24,500 0

1.전기요금 15,400 15,400 0  

2.상하수도료 3,240 3,240 0  

3.기타공공요금 5,860 5,860 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

4.시설일반관리비 13,453 10,688 2,765

1.기간제직원인건비 288 288 0  

2.일반수용비 12,365 9,600 2,765
시설소모품구입비  (500,000원×10월) - 

3,600,000=
1,400,000

소규모수선비  (736,500원×10월) - 

6,000,000=
1,365,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.깨끗한학교만들기 17,308 17,308 0
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1.기간제직원인건비 15,708 15,708 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

6.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

7.단위학교시설관리업무지원 11,963 3,600 8,363

1.기간제직원인건비 11,160 3,600 7,560인건비  (860,920원×12월) - 9,331,000= 1,001,000

(성립전)인건비  (777,540원×12월) - 

3,600,000 =
5,731,000

(성립전)연차수당  (276,000원×1회)= 276,000

(성립전)퇴직금  (551,400원×1회)= 552,000

2.맞춤형복지비 133 0 133(성립전)맞춤형복지비  (133,000원×1회)= 133,000

3.기간제교원법정부담

금
670 0 670

(성립전)4대보험기관부담금  (167,500원

×4개월)=
670,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.학부모동아리운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학부모 독서모임 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학부모학교참여지원 880 880 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.일반업무추진비 80 80 0  

5.학부모교육모니터링 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 407,739237,386170,353
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